
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 28 del 24/02/2023

Oggetto  :  ORGANIZZAZIONE DI  UN CORSO DI  AUTODIFESA A  FAVORE DELLA
POPOLAZIONE FEMMINILE PERIODO MARZO-GIUGNO 2023. ATTO DI INDIRIZZO 

L’anno  2023, il  giorno  24 del mese di  febbraio alle ore  13:40 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Comunale del Comune Dott.ssa Loridana Iacomelli.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 21/02/2023 Data 23/02/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 28 del 24/02/2023 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Vista   la  proposta  di  organizzazione  di  un  “CORSO  BASE  di  DIFESA  PERSONALE  FEMMINILE”  avanzata  dalla  
FEDERAZIONE ITALIANA DIFESA PERSONALE ed acquisita al protocollo dell’Ente al prot. n. 001976  del 17/02/2023 
tenuto da Master ed Istruttori della Federazione Italiana Difesa Personale;

Preso atto che il corso si sviluppa in due parti: una TEORICA ed una PRATICA.

Nella fase teorica verranno impartiti i principi base di autodifesa. Si apprenderà il comportamento ideale da tenere  
quando  si  cammina  per  strada  e  si  studierà  il  modo  migliore  per  interagire  con  l'eventuale  aggressore. 
Successivamente verranno prefigurati i vari tipi di attacco che ci si può aspettare, analizzati in base al tipo di arma e  
al comportamento dell'aggressore. Si imparerà a trasformare un oggetto di uso comune in arma da difesa.

Nella parte pratica si insegneranno le tecniche di autodifesa e combattimento. Le allieve impareranno il senso della  
tempestività, la distanza da mantenere, i vari attacchi e difese, ma soprattutto la prevenzione. Fondamentale sarà 
l'osservazione e il controllo ambientale.

Dato atto che:

- il periodo di svolgimento del corso andrà da  marzo a giugno 2023. 

- Ci sarà un incontro la settimana, ogni lunedì dalle ore 19.45 – 20.45. 

-l’importo mensile da corrispondere per la frequenza del corso è di euro 19,00 oltre costo relativo all’assicurazione  
annuale di euro 8.50;

- Il numero minimo di partecipanti è di 10 allieve.

Ritenuto di accogliere la proposta sopra indicata, organizzando il suddetto corso di autodifesa anche e soprattutto 
in  considerazione  del  positivo  impatto  che  lo  stesso  potrà  avere  sulla  popolazione  femminile  interessata 
concedendo alla FEDERAZIONE ITALIANA DIFESA PERSONALE l’utilizzo gratuito del seguente immobile di proprietà 
comunale: Palazzo Marchesale, sala posta al piano terra giusto nulla osta al suo utilizzo rilasciato dalla Responsabile  
dell’Ufficio Patrimonio, Arch. Emanuela Marulli agli atti dell'Ente al prot. n. 0002055 del 21/02/2023;

Visto il T.u.e.l. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visti ed acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 TUEELL così come modificato dal DL 174/2012 

Con votazione unanime e favorevole;

 Delibera di G.C. N° 28 del 24/02/2023 -   Pag 2 di 4



DELIBERA

1)      Di accogliere la proposta di organizzazione di un “CORSO BASE di DIFESA PERSONALE FEMMINILE” avanzata dalla  
FEDERAZIONE ITALIANA DIFESA PERSONALE ed acquisita al protocollo dell’Ente al prot. n. 001976  del 17/02/2023 
tenuto da Master ed Istruttori della Federazione Italiana Difesa Personale;

2)      Di  concedere  alla  FEDERAZIONE  ITALIANA  DIFESA  PERSONALE  l’utilizzo  gratuito  del  seguente  immobile  di 
proprietà comunale: Palazzo Marchesale, sala posta al piano terra giusto nulla osta al suo utilizzo rilasciato dalla  
Responsabile dell’Ufficio Patrimonio, Arch. Emanuela Marulli agli atti dell'Ente al prot. n. 0002055 del 21/02/2023;

3)      di  dare  atto  che  questo  ente  è  sollevato  da  ogni  e  qualsiasi  responsabilità  per  accadimenti  che  dovessero  
verificarsi  durante  le  attività  in  parola  e/o  dall'utilizzo  improprio  di  beni  e  strumentazioni  comunali  presenti  
all’interno degli spazzi concessi;

4)      Di dichiarare con separata unanime votazione favorevole la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
stante la necessità di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 28 del 24/02/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Vice Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott.ssa Loridana Iacomelli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  06/03/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  278  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa Loridana Iacomelli

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa Loridana Iacomelli

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Loridana Iacomelli

 Delibera di G.C. N° 28 del 24/02/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 28 del 24/02/2023
	Assente


